



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका
सामान्य अध्ययन
(मार्च मैगज़ीन जाँच परीक्षा)
दिनांक- 15-03-2020

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. हाल ही में भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा 'भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति एवं प्रगति संबंधी रिपोर्ट-2018, 19' जारी की गई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट 2018-19 और 2019-20 की अब तक की अवधि के दौरान सहकारी बैंकों और गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं सहित बैंकिंग क्षेत्र के कार्यान्वयन को प्रस्तुत करती है।
2. इस रिपोर्ट के अनुसार, बैंकों का सकल गैर-निष्पादनकारी परिसंपत्ति अनुपात सितंबर 2019 में 9.1 फीसदी पर स्थिर रहा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

2. 18 दिसंबर, 2019 को भारत और अमेरिका के विदेश एवं रक्षा मंत्रियों के बीच वाशिंगटन में 'टू प्लस टू वार्ता' संपन्न हुई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत और अमेरिका के बीच आयोजित यह दूसरी 'टू प्लस टू वार्ता' है तथा अमेरिका में आयोजित पहली 'टू प्लस टू वार्ता' है।
2. इस वार्ता के तहत दोनों देशों ने 'इंडस्ट्रियल सिक्वोरिटी एनेक्स' नामक समझौते को मंजूरी दी है।
3. 'टू प्लस टू वार्ता' एक ऐसी मंत्रिस्तरीय वार्ता है, जो दो देशों के दो मंत्रालयों के मध्य आयोजित की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

3. 'सुशासन सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय के द्वारा 25 दिसंबर, 2019 को सुशासन दिवस के अवसर पर जारी किया गया।
2. इस सूचकांक का उद्देश्य सभी राज्यों एवं केंद्रशासित प्रदेशों में शासन की स्थिति की तुलना करने के लिये प्रामाणिक आँकड़ा प्रदान करना है।
3. इस सूचकांक के अनुसार, संघशासित प्रदेशों के मामले में दिल्ली प्रथम एवं लद्दाख अंतिम स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

1. Recently the 'Report on Trends and Progress of Banking in India 2018, 19' was released by RBI. In this context, consider the following statements:

1. This report presents the implementation of the banking sector, including co-operative banks and non-banking financial institutions, during the period of 2018-19 and 2019-20, so far.
2. According to this report, the gross non-performing asset ratio of banks remained stable at 9.1 percent in September, 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

2. On December 18, 2019, the 'Two Plus Two Dialogue' concluded in Washington between the Foreign and Defence Ministers of India and the US. In this context, consider the following statements:

1. This is the second 'Two Plus Two Dialogue' between India and the US; and the first 'Two Plus Two Dialogue' was held in the US.
2. Under this negotiation, both countries approved the agreement called 'Industrial Security Annex'.
3. 'Two Plus Two Dialogue' is a ministerial dialogue held between two ministries of two countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

3. With reference to 'Good Governance Index', consider the following statements:

1. It was released by the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions on the occasion of Good Governance Day on 25 December 2019.
2. The purpose of this index is to provide authentic data to compare the status of governance in all States and Union Territories.
3. According to this index, in the case of Union Territories, Delhi is at first place and Ladakh is at last place.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

4. 'दल-बदल विरोधी कानून' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कानून को संविधान की दसवीं अनुसूची के अंतर्गत 52वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1985 द्वारा अंतःस्थापित किया गया था।
2. यदि कोई निर्दलीय सदस्य किसी भी सदन का सदस्य निर्वाचित होता है और चुनाव के बाद वह किसी भी राजनीतिक दल की सदस्यता ग्रहण करता है तो उसे सदस्यता हेतु निरहं माना जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

5. 'सतत् विकास लक्ष्य भारत सूचकांक 2019-20' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नीति आयोग द्वारा विकसित सतत् विकास लक्ष्य भारत सूचकांक के द्वितीय संस्करण को 30 दिसंबर, 2019 को लॉन्च किया गया।
2. यह सूचकांक वर्ष 2030 तक सतत् विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में भारत के सभी राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों द्वारा की गई प्रगति का व्यापक दस्तावेज है।
3. इसका उद्देश्य देश और उसके राज्यों तथा राज्यों की सामाजिक, आर्थिक एवं पर्यावरणीय स्थिति पर समग्र दृष्टिकोण प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 3 (d) केवल 2

6. भारतीय संविधान का 'अनुच्छेद-131' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान का अनुच्छेद-131 सर्वोच्च न्यायालय की मूल अधिकारिता से संबंधित है।
2. इस अनुच्छेद के तहत राज्य सरकार और केंद्र सरकार के मध्य उन विवादों की सुनवाई की जा सकती है, जिनमें कानून या तथ्य का प्रश्न निहित हो और जिन पर राज्य या केंद्र के कानूनी अधिकार का अस्तित्व निर्भर करता है।
3. इस अनुच्छेद की सहायता से केरल, नागरिकता संशोधन अधिनियम (सी.ए.ए.) को सर्वोच्च न्यायालय में चुनौती देने वाला देश का पहला राज्य बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

4. Consider the following statements in the context of 'Anti-Defection Law':

1. This law was embedded by the 52nd Constitution Amendment Act, 1985 under the tenth Schedule of the Constitution.
2. If an independent candidate is elected as the member of any House and after the election, if he joins any political party, deems fit for disqualification.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. With reference to the 'Sustainable Development Goals India Index 2019-20', consider the following statements:

1. The second edition of the Sustainable Development Goals India Index, developed by Niti Ayog was launched on December 30, 2019.
2. This index is a comprehensive document of progress made by all the states and union territories of India towards achieving sustainable development goals by the year 2030.
3. Its objective is to provide a holistic view of country and its states and the social, economic and environmental condition of states.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3
(c) 3 only (d) 2 only

6. Consider the following statements in the context of 'Article 131' of the Indian Constitution:

1. Article 131 of the Constitution is related with the original jurisdiction of the Supreme Court.
2. Under this Article, the disputes between the State Government and the Central Government can be heard in which the question of law or fact is contained and on which the existence of the legal authority of the State or the Centre depends.
3. With the help of this article, Kerala has become the first state in the country to challenge the Citizenship Amendment Act (CAA) in the Supreme Court.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

7. राष्ट्रीय जनसंख्या रजिस्टर (एन.पी.आर.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका उद्देश्य देश में प्रत्येक सामान्य निवासी के लिये एक व्यापक पहचान डाटाबेस तैयार करना है।
2. इसे नागरिकता अधिनियम, 1955 और नागरिकता (नागरिकों का पंजीकरण और राष्ट्रीय पहचान-पत्र जारी करना) नियम, 2003 के प्रावधानों के तहत स्थानीय, उप-ज़िला, ज़िला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर तैयार किया जा रहा है।
3. इसके अंतर्गत विदेशी नागरिकों को शामिल नहीं किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

8. 'वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट एक अर्द्धवार्षिक प्रकाशन है, जो भारत की वित्तीय प्रणाली की स्थिरता का समग्र मूल्यांकन प्रस्तुत करती है।
2. वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट का 20वाँ अंक नीति आयोग द्वारा 25 नवंबर, 2019 को जारी किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

9. 'रायसीना डायलॉग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 14-16 जनवरी, 2020 के मध्य रायसीना डायलॉग के पाँचवें संस्करण का आयोजन नई दिल्ली में किया गया।
2. रायसीना डायलॉग 2020 की थीम- 'नेविगेटिंग द अल्फा सेंचुरी' थी।
3. रायसीना डायलॉग की शुरुआत वर्ष 2011 में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

10. आठ देशों के अंतर्राष्ट्रीय संगठन 'शंघाई सहयोग संगठन' के आठ आश्चर्यों में शामिल है/हैं-

1. स्टैच्यु ऑफ यूनिटी (भारत)
2. इसीक-कुल झील (किर्गिजस्तान)
3. डेमिंग पैलेस (चीन)
4. द गोल्डन रिंग ऑफ सिटीज़ (रूस)
5. द पोई कालोन कॉम्प्लेक्स (उज़्बेकिस्तान)

7. With reference to the National Population Register (NPR), consider the following statements:

1. Its objective is to create a comprehensive identity database for every common resident in the country.
2. It is being prepared at the local, sub-district, district, state and national levels under the provisions of the Citizenship Act, 1955 and the Citizenship (Registration of Citizens and Issue of National Identity Cards) Rules, 2003.
4. Foreign citizens are not included under this.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

8. Consider the following statements in the context of 'Financial Stability Report, 2019':

1. The Financial Stability Report is a semi-annual publication, which presents an overall assessment of the stability of India's financial system.
2. The 20th edition of the Financial Stability Report was released by Niti Ayog on 25 November 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. With reference to 'Raisina Dialogue', consider the following statements:

1. The fifth edition of Raisina Dialogue was held in New Delhi between 14 - 16 January 2020.
2. The theme of Raisina Dialogue 2020 was - 'Navigating the Alpha Century'.
3. Raisina Dialogue was launched in the year 2011.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

10. The eight wonders of "SCO" international organization of eight countries' is/are included.

1. Statue of Unity (India)
2. Issyk-Kul Lake (Kyrgyzstan)
3. Daming Palace (China)
4. The Golden Ring of cities (Russia)
5. The Poi-Kalon Complex (Uzbekistan)

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 2 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

11. हाल ही में नेपाल की 'सेके' भाषा विश्व भर में चर्चा का विषय बनी रही। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इंडेंजर्ड लैंग्वेज अलायंस के अनुसार, वर्तमान में 'सेके' भाषी लोगों की संख्या विश्व में मात्र 700 ही रह गई है।
2. 'सेके' भाषा को यूनेस्को की निश्चित रूपेण संकटग्रस्त भाषाओं की सूची में रखा गया है।
3. 'सेके' का अर्थ 'सुनहरी भाषा' है और यह भाषा मुख्यतः नेपाल के ऊपरी मुस्तांग जिले के पाँच गाँवों- चुकसंग, सैले, ग्याकर, तांग्बे और तेतांग में बोली जाती है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

12. 'वाई-फाई कॉलिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वाई-फाई कॉलिंग एक नई तकनीक है, जिसके माध्यम से हम बिना कैरियर नेटवर्क या मोबाइल नेटवर्क के किसी से बातचीत कर सकते हैं।
2. वाई-फाई कॉलिंग हेतु कोई एप्लीकेशन डाउनलोड करने की आवश्यकता नहीं होती है।
3. हाल ही में भारती एयरटेल और रिलायंस जियो ने भारत में वाई-फाई कॉलिंग की सुविधा प्रारंभ की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

13. 'भारत वन स्थिति रिपोर्ट-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तहत कार्यरत् संस्थान-भारतीय वन सर्वेक्षण द्वारा जारी की गई है।
2. वर्तमान रिपोर्ट में 'वनों के प्रकार एवं जैव-विविधता' नामक एक नए अध्याय को जोड़ा गया है।
3. रिपोर्ट के अनुसार मणिपुर सर्वाधिक वनावरण प्रतिशत वाला राज्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 2 and 5 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

11. Recently the 'Seke' language of Nepal remained a topic of discussion around the world. Which of the following statement(s) is/are correct in this context?

1. Currently, according to the Endangered Language Alliance, the number of 'Seke' speaking people has reduced to just 700 in the world.
2. The 'Seke' language has been placed on UNESCO's list of definitely endangered languages.
3. 'Seke' means 'golden language' and this language is mainly spoken in five villages in the Upper Mustang district of Nepal - Chukasang, Sayle, Gyakar, Tangbe and Tetang.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

12. Consider the following statements in the context of 'Wi-Fi calling':

1. Wi-Fi calling is a new technology, through which we can communicate with anyone without carrier network or mobile network.
2. There is no need to download any application for Wi-Fi calling.
3. Recently Bharti Airtel and Reliance Jio introduced Wi-Fi calling facility in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

13. Consider the following statements in the context of 'India Forest Status Report - 2019':

1. This report has been released by the Forest Survey of India, an institute working under the Ministry of Environment, Forests and Climate Change.
2. A new chapter titled 'Types of Forests and Biodiversity' has been added to the current report.
3. According to the report, Manipur is the state with the highest forest cover percentage.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

14. 'हरित केरलम मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केरल सरकार द्वारा राज्य को स्वच्छ एवं हरित बनाने के लिये वर्ष 2016 में 'हरित केरलम मिशन' प्रारंभ किया गया था।
2. यह एक अम्ब्रेला मिशन है, जो अपशिष्ट प्रबंधन, जैविक खेती, जल संसाधन प्रबंधन के घटकों को एकीकृत करता है।
3. इसके तहत सरकारी कार्यालयों में हरित प्रोटोकॉल लागू किये जाने का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 2

15. वर्तमान में निम्नलिखित में से किन भारतीय भाषाओं को शास्त्रीय भाषा का दर्जा प्रदान किया गया है?

1. संस्कृत 4. कन्नड़
2. तमिल 5. मलयालम
3. तेलुगू 6. ओड़िया

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 1, 3, 5 और 6
(c) केवल 2 और 4
(d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6

16. हाल ही में देश के पहले चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) के पद पर किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) जनरल वी.के. सिंह
(b) जनरल बिपिन रावत
(c) जनरल बिक्रम सिंह
(d) जनरल मनोज मुकुंद नरवाने

17. 'इंडियन नेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना भारत में सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण तथा जानकारी के प्रसार के उद्देश्य से वर्ष 1984 में की गई थी।
2. इसका मुख्यालय नई दिल्ली में अवस्थित है।
3. वर्तमान में इसकी भारत में 190 से अधिक शाखाएँ हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 1 और 3

14. Consider the following statements in the context of Haritha Keralam Mission':

1. The 'Haritha Keralam Mission' was started by the Government of Kerala in the year 2016 to make the state clean and green.
2. It is an umbrella mission which integrates the components of waste management, organic farming and water resources management.
3. Under this, there is a provision to implement green protocol in government offices.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 2 only

15. Currently, Which of the following Indian languages has been granted the status of classical language?

1. Sanskrit 4. Kannada
2. Tamil 5. Malayalam
3. Telugu 6. Odia

Choose the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
(b) 1, 3, 5 and 6 only
(c) 2 and 4 only
(d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6

16. Recently who has been appointed at the post of the country's first Chief of Defence Staff (CDS)?

- (a) General V.K.Singh
(b) General Bipin Rawat
(c) General Bikram Singh
(d) General Manoj Mukund Narwane

17. Consider the following statements in the context of 'Indian National Trust for Art and Cultural Heritage':

1. It was established in the year 1984 with the objective of preserving cultural heritage and disseminating information in India.
2. Its headquarter is located in New Delhi.
3. Currently, it has more than 190 branches in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3
(c) 2 only (d) 1 and 3 only

18. 'ब्रू जनजाति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. त्रिपुरी जनजाति के बाद यह त्रिपुरा की दूसरी सबसे बड़ी जनजाति है।
2. 'ब्रू जनजाति' को त्रिपुरा में रियांग के नाम से भी जाना जाता है।
3. 16 जनवरी, 2020 को नई दिल्ली में भारत सरकार, त्रिपुरा और मिज़ोरम सरकार तथा ब्रू-रियांग प्रतिनिधियों के बीच एक समझौते पर हस्ताक्षर किये गए।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2 और 3

19. 'सक्षम 2020' अभियान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अभियान का उद्देश्य जन-केंद्रित गतिविधियों के माध्यम से ईंधन संरक्षण पर ध्यान केंद्रित करना है।
2. केंद्रीय पेट्रोलियम मंत्री ने 16 जनवरी, 2020 को पेट्रोलियम संरक्षण अनुसंधान संघ के वार्षिक जन केंद्रित ईंधन संरक्षण मेगा अभियान 'सक्षम 2020' का शुभारंभ किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

20. 'केंद्रीय दत्तक ग्रहण संसाधन प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह प्राधिकरण महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय है।
2. यह भारतीय अनाथ बच्चों के पालन-पोषण, देखभाल एवं उन्हें गोद देने के लिये एक नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करता है।
3. हाल ही में इस प्राधिकरण ने 15 जनवरी, 2020 को नई दिल्ली में अपना 5वाँ वार्षिक दिवस समारोह मनाया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

18. Consider the following statements in the context of 'Bru tribe':

1. It is the second largest tribe in Tripura after the Tripuri tribe.
2. The 'Bru Tribe' is also known as Reang in Tripura.
3. An agreement was signed between the Government of India, the Government of Tripura and Mizoram and the representatives of Bru-Reang on 16 January 2020 in New Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 and 3 only

19. With reference to 'Saksham 2020' campaign, consider the following statements:

1. The objective of this campaign is to focus on fuel conservation through mass-centric activities.
2. The Union Petroleum Minister launched 'Saksham 2020', the annual mass-focused fuel conservation mega campaign of the Petroleum Conservation Research Association, on 16 January 2020.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 Nor 2

20. Consider the following statements in the context of 'Central Adoption Resource Authority':

1. This authority is a statutory body of the Ministry of Women and Child Development, Government of India.
2. It serves as a nodal agency for the upbringing, care and adoption of Indian orphan children.
3. Recently this authority celebrated its 5th Annual Day celebrations in New Delhi on 15 January 2020.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

21. 'रोजगार संगी एप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश एवं छत्तीसगढ़ राज्य की सरकारों ने संयुक्त रूप से कुशल एवं प्रशिक्षित उम्मीदवारों को नौकरी खोजने में मदद करने के उद्देश्य से इस एप को लॉन्च किया।
2. इस एप को राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र की मदद से विकसित किया गया है।
3. यह एप छत्तीसगढ़ राज्य कौशल विकास प्राधिकरण द्वारा प्रस्तावित 705 पाठ्यक्रमों के तहत प्रशिक्षित 7 लाख छात्रों को लाभ पहुँचाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

22. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हरित लवक को कोशिका का रसोईघर कहा जाता है, क्योंकि इसमें प्रकाश संश्लेषण की क्रिया द्वारा भोजन का निर्माण होता है।
2. प्रोकैरियोटिक कोशिकाओं में श्वसन का कार्य मीसोसोम करते हैं, जबकि यूकैरियोटिक कोशिका में श्वसन का कार्य माइटोकॉण्ड्रिया करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

23. 'यकृत' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह शरीर की एक छोटी ग्रंथि है तथा पाचन क्रिया में इसका प्रत्यक्ष योगदान होता है।
2. यह प्रोटीन के उपापचय में सक्रिय रूप से भाग लेता है और प्रोटीन के विघटन के पश्चात् उत्पन्न अमोनिया को यूरिया में परिवर्तित कर देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

24. 'पिनियल ग्रंथि' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इससे स्रावित होने वाला हॉर्मोन-मेलेटोनिन वृषण तथा अंडाशय की वृद्धि को प्रभावित करता है।
2. यह थायरॉइड को थाइरॉक्सिन हॉर्मोन बनाने के लिये उत्तेजित करता है।
3. यह रुधिर की शर्करा का नियमन करता है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

21. With reference to 'Rojgar Sangi App' consider the following statements:

1. The governments of the states- Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh jointly launched this app with the aim of helping skilled and trained candidates to find jobs.
2. This app has been developed with the help of National Informatics Center.
3. This app will benefit 7 lakh students trained under 705 courses offered by Chhattisgarh State Skill Development Authority.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

22. Consider the following statements:

1. Chloroplast is called the kitchen of the cell, because food is produced by the action of photosynthesis in it.
2. In Prokaryotic cells, the mesosomes act as respiration, while in eukaryotic cells, mitochondria act as respiration.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

23. Consider the following statements in the context of 'Liver':

1. It is a small gland of the body and has a direct contribution in digestion.
2. It actively participates in the metabolism of proteins and converts the ammonia produced after dissolution of the protein to urea.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Pineal Gland'?

1. The hormone 'melatonin' which secreted from it affects the growth of testes and ovaries.
2. It stimulates the thyroid to make thyroxine hormone.
3. It regulates blood sugar.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. प्रकाश संश्लेषण की प्रक्रिया लाल प्रकाश में सर्वाधिक तीव्र गति से होती है।
 2. हरे प्रकाश में प्रकाश संश्लेषण की दर न्यूनतम होती है, क्योंकि हरे पत्ते हरे प्रकाश को परावर्तित कर देते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
26. 'गगनयान कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम के तहत भारत तीन सदस्यों वाले दल को कम-से-कम 7 दिनों के लिये अंतरिक्ष में भेजेगा।
2. इस मिशन की सफलता के बाद भारत मानव को अंतरिक्ष में भेजने वाला दुनिया का चौथा देश होगा।
3. गगनयान को लॉन्च करने के लिये जी.एस.एल.वी. एम. के III लॉन्च व्हीकल का उपयोग किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
27. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

फल	खाने योग्य भाग
1. सेब	: भ्रूणपोष
2. नारियल	: भ्रूणपोष
3. आम	: पुष्पासन
4. नाशपाती	: पुष्पासन

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 4
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4
28. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

हॉर्मोन	कार्य
1. ऑक्सिन	: पौधों की वृद्धि को नियंत्रित करने वाला हॉर्मोन
2. जिबबेरलिन	: पौधों की लंबाई में वृद्धि के लिये उत्तरदायी
3. एथिलीन	: फलों को पकाने में सहायक

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

25. Consider the following statements :

1. The process of photosynthesis occurs at the fastest speed in red light.
2. The rate of photosynthesis in green light is minimal, because green leaves reflect green light.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

26. With reference to the 'Gaganyaan Mission' consider the following statements:

1. Under this program, India will send a three-member team to space for at least 7 days.
2. After the success of this mission, India will be the fourth country in the world to send human to space.
3. GSLV.M. K. III launch vehicle will be used to launch Gaganyaan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

27. Consider the following pairs:

Fruit	Edible portion
1. Apple	: Endosperm
2. Coconut	: Endosperm
3. Mango	: Thalamus
4. Pear	: Thalamus

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 2 and 4 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

28. Which of the following pair(s) is/are correctly matched?

Hormones	Function
1. Auxin	: hormone that controls plant growth
2. Gibberellin	: responsible for increasing the length of plants
3. Ethylene	: helpful in ripening of fruits

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 only
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

29. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रुधिर परिसंचरण की खोज विलियम हार्वे द्वारा की गई थी।
2. हीमोग्लोबिन नामक लाल वर्णक के कारण रुधिर का रंग लाल होता है।
3. हीमोग्लोबिन फेफड़ों से ऑक्सीजन को अन्य अंगों तथा ऊतकों तक पहुँचाने का कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

30. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

रोग	कारक
1. ट्रेकोमा	- विषाणु
2. टायफॉइड	- साल्मोनेला टाइफी
3. प्लेग	- पाश्चुरेला पेस्टिस
4. सिफलिस	- ट्रैपोनेमा पैलिडम

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 4 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

31. 'वर्ल्ड डिजिटल कॉम्पिटिटिव रैंकिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट फॉर मैनेजमेंट डेवलपमेंट द्वारा जारी की गई वर्ल्ड डिजिटल कॉम्पिटिटिव रैंकिंग में भारत को 44वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
2. इस रैंकिंग की शुरुआत वर्ष 2015 में की गई थी।
3. इस रैंकिंग में मुख्य रूप से तीन प्रमुख कारकों- ज्ञान, प्रौद्योगिकी और भविष्य की तैयारी का मूल्यांकन किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

32. 'कॉप-25' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कॉप-25 सम्मेलन का आयोजन 10 दिसंबर, 2019 को स्पेन के मैड्रिड में किया गया।
2. इस सम्मेलन में भारत की तरफ से जलवायु वित्त से जुड़े कार्बन कारोबार का मुद्दा रखा गया।
3. भारत ने कार्बन उत्सर्जन में सकल घरेलू उत्पाद के 21 प्रतिशत की कमी की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

29. Consider the following statements:

1. Blood circulation was discovered by William Harvey.
2. The colour of blood is red due to red pigment called hemoglobin.
3. Hemoglobin works by transporting oxygen from the lungs to other organs and tissues.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

30. Consider the following pairs:

Diseases	Factor
1. Trachoma	: Virus
2. Typhoid	: Salmonella Typhi
3. Plague	: Pasteurella Pestis
4. Syphilis	: Traponema pallidum

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 4 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

31. Consider the following statements in the context of 'World Digital Competitive Ranking':

1. India has been ranked 44th in the World Digital Competitive Ranking recently released by the International Institute for Management Development.
2. This ranking had been started in the year 2015.
3. This ranking mainly evaluates three key factors - knowledge, technology and future preparation.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

32. Consider the following statements in the context of 'COP-25':

1. The COP-25 conference was held in Madrid of Spain on 10 December 2019.
2. In this conference, the issue of carbon trading related to climate finance was raised by India.
3. India has reduced carbon emissions by 21 percent of GDP.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

33. 'पासपोर्ट सूचकांक-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हेनले पासपोर्ट इंडेक्स-2020 के अनुसार पासपोर्ट की मज़बूती के मामले में भारत का स्थान विश्व में 84वाँ है।
2. निवास और नागरिकता नियोजन फर्म 'हेनले एंड पार्टनर्स' पासपोर्ट इंडेक्स रैंकिंग का प्रकाशन करती है।
3. यह सूचकांक विभिन्न देशों के पासपोर्टों को ऐसे गंतव्यों की संख्या के अनुसार सूचीबद्ध करता है, जहाँ उनके धारक बिना पूर्व वीजा के पहुँच सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 3

34. 'वैश्विक भ्रष्टाचार बोध सूचकांक-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल द्वारा जारी, भ्रष्टाचार बोध सूचकांक-2019 के अनुसार भ्रष्टाचार के प्रति संवेदन के मामले में भारत का स्थान 80वाँ है।
2. भारत को भ्रष्टाचार बोध के लिये 100 में से 41 अंक प्राप्त हुए हैं, जो वर्ष 2018 के अंकों के बराबर हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अजंता गुफा की गुफा संख्या 9 और 10 का संबंध शुंग काल से तथा बाकी का संबंध गुप्तकाल से है।
2. एलोरा गुफा के प्रारंभिक चित्र में बादलों से होकर गुजरते पक्षी गरुड़ पर अपनी पत्नी लक्ष्मी के साथ बैठे विष्णु का चित्रण है।
3. आम्रमलाई गुफा आंध्र प्रदेश में स्थित है, आठवीं शताब्दी के दौरान इन गुफाओं का बौद्ध मंदिर के रूप में रूपांतरण किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

33. Consider the following statements in the context of 'Passport Index - 2020':

1. According to the Henley Passport Index - 2020, India ranks 84th in the world in terms of passport strength.
2. The residence and citizenship planning firm 'Henley & Partners' publishes the Passport Index ranking.
3. This index lists passports from different countries according to the number of destinations that their holders can reach without prior visa.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only

34. Consider the following statements in the context of 'Global Corruption Perception Index - 2019':

1. According to the Corruption Perception Index-2019 released by Transparency International, India ranks 80th in terms of corruption sensitization.
2. India has received 41 marks out of 100 for the perception of corruption, which is equal to the marks of the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

35. Consider the following statements:

1. Cave number 9 and 10 of Ajanta Cave are related to Sunga period and the rest to Gupta period
2. The initial picture of Ellora Cave has a depiction of Vishnu sitting with his wife Lakshmi on a bird 'Eagle' passing through clouds.
3. The Amramalai cave is located in Andhra Pradesh, these caves were converted into Buddhist temples during the 8th century.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. दक्षिण भारत के लघुचित्रों में तंजौर चित्रकला, जो कि अलंकारिक चित्रकलाओं के लिये प्रसिद्ध थी, सरफोजी महाराज के संरक्षण में आगे बढ़ी।
2. मैसूर चित्रकला का प्रमुख विषय हिंदू देवताओं और देवियों का चित्रण था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

37. 'थांगका चित्रकला' निम्नलिखित में से किस राज्य में सर्वाधिक प्रचलित है?

- (a) गुजरात (b) सिक्किम
(c) बिहार (d) राजस्थान

38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'सोनार' पराश्रव्य तरंगों के उपयोग से समुद्र के भीतर किसी वस्तु की स्थिति ज्ञात करने में सहायक उपकरण है।
2. पनडुब्बियों के नौहन में 'सोनार' का उपयोग किया जाता है।
3. वायुयानों के परिचालन हेतु हवाई अड्डों पर 'रडार' का प्रयोग किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी लेंस की क्षमता, लेंस द्वारा प्रकाश किरणों को अभिसरण अथवा अपसरण करने की मात्रा होती है।
2. लेंस की क्षमता का SI पद्धति में मात्रक डायोप्टर होता है, जिसे अक्षर D द्वारा प्रदर्शित किया जाता है।
3. अवतल लेंस की क्षमता धनात्मक होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

40. प्रकाश का पूर्ण आंतरिक परावर्तन के लिये निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति का होना अनिवार्य है?

- (a) प्रकाशिक किरणें सघन माध्यम से विरल माध्यम में जा रही हों।
(b) आपतन कोण क्रांतिक कोण से बड़ा होना चाहिये।
(c) उपर्युक्त दोनों।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

36. Consider the following statements:

1. Among the miniature painting of South India, Tanjore painting, which was famous for ornamental paintings, grew under the patronage of Sarfoji Maharaj.
2. The major theme of the Mysore painting was the depiction of Hindu gods and goddesses.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. 'Thangka painting' is most prevalent in which of the following state?

- (a) Gujarat (b) Sikkim
(c) Bihar (d) Rajasthan

38. Consider the following statements:

1. 'Sonar' is a tool used to determine the position of an object within the ocean using ultrasonic waves.
2. 'Sonar' is used in the shipping of submarines.
3. 'Radar' is used at airports for the operation of aircraft.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

39. Consider the following statements:

1. The capacity of a lens is the amount of light rays converging or diverging by the lens.
2. The SI unit in the method of the lens capability is diopter, represented by the letter D.
3. The concave lens has a positive potential.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

40. Which of the following conditions is necessary for complete internal reflection of light?

- (a) Optical rays are going through a dense medium into a sparse medium.
(b) The angle of incidence should be greater than the critical angle.
(c) Both of the above.
(d) None of the above.

41. जंतु और पादप कोशिका के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. जंतु कोशिका में ऊर्जा का संग्रह कार्बोहाइड्रेट व ग्लाइकोजन के रूप में होता है।
2. पादप कोशिकाओं में वृद्धि मुख्यतः कोशिका के आकार में वृद्धि करने से होती है।
3. पादप कोशिका में ऊर्जा का संग्रह स्टार्च के रूप में होता है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 1

42. निम्नलिखित में से केशिकत्व का/के उदाहरण है/हैं-

1. लालटेन में मिट्टी के तेल का बत्ती में ऊपर चढ़ना।
2. निब वाले पेन।
3. पौधों की जड़ों द्वारा मृदा से जल अवशोषण।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

43. हाल ही में रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया ने वर्ष 2019-2024 की अवधि के लिये 'वित्तीय समावेशन हेतु राष्ट्रीय कार्यनीति' तैयार करने की प्रक्रिया प्रारंभ की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वित्तीय समावेशन हेतु राष्ट्रीय कार्यनीति को 'वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद' द्वारा अनुमोदित किया गया है।
2. इस कार्यनीति का प्रमुख उद्देश्य मार्च, 2020 तक प्रत्येक गाँव के 5 किमी. के दायरे में तथा पहाड़ी क्षेत्रों के 500 परिवारों के समूह तक बैंकिंग पहुँच को बढ़ाना है।
3. आर.बी.आई. के अनुसार, मार्च, 2024 तक मोबाइल के माध्यम से वित्तीय सेवाओं तक प्रत्येक वयस्क की पहुँच सुनिश्चित करनी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

44. हाल ही में सरकार द्वारा सांख्यिकी आँकड़ों पर देश की सर्वोच्च सलाहकार संस्था की स्वायत्तता बढ़ाने के उद्देश्य से राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग विधेयक का मसौदा तैयार किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस विधेयक के मसौदे में राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग को देश के सभी सांख्यिकीय मामलों के लिये सर्वोच्च तथा स्वायत्त संस्था बनाने और इसकी संरचना में परिवर्तन के लिये प्रावधान किये गए हैं।
2. इस मसौदे के तहत एनएससी की सलाहकार संस्था की भूमिका को बनाए रखते हुए यह प्रावधान किया गया है कि नीतियों से संबंधित प्रश्नों पर अंतिम निर्णय सरकार करेगी।

41. Which of the following statements is/are correct in the context of animal and plant cells?

1. In the animal cell, energy is stored in the form of carbohydrates and glycogen.
2. Growth in plant cells mainly results in an increase in cell size.
3. Energy is stored in the plant cell in the form of starch.

code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1 only

42. The examples of capillarity from the following is/are:

1. Climbing up the kerosene into the lights in lanterns.
2. Nib pens.
3. Water absorption from soil by plant roots.

code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

43. Recently the Reserve Bank of India has started the process of preparing a 'National Strategy for Financial Inclusion' for the period of the year 2019-2024. Consider the following statements in this context:

1. The National Strategy for Financial Inclusion has been approved by the 'Financial Stability and Development Council'.
2. The main objective of this strategy is to extend banking access in the area of 5 km. in each villages and group of 500 families of hilly areas.
3. According to R.B.I every adult has to ensure access to financial services through mobile by March 2024.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

44. Recently, the National Statistical Commission Bill has been drafted by the government with the objective of increasing the autonomy of the country's highest advisory body on statistics. Consider the following statements in this context:

1. In the draft of this bill, provisions have been made to make the National Statistical Commission the apex and autonomous body for all statistical matters of the country and change its structure.
2. While maintaining the role of NSC's advisory body under this draft, a provision has been made that the government will take the final decision on the questions related to the policies.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

45. 1 फरवरी, 2020 को वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने वित्त वर्ष 2020-21 का बजट पेश किया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- सरकार ने वित्त वर्ष 2020-21 में ₹ 30.42 लाख करोड़ खर्च करने का प्रस्ताव किया है।
- सरकार ने वित्त वर्ष 2020-21 में सांकेतिक जी.डी.पी. में 10 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित की है।
- सरकार ने केंद्रीय बजट के माध्यम से सहकारी संस्थाओं और कार्पोरेट क्षेत्र के बीच समानता लाने का प्रयास किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

46. 'जी.एस.टी. परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- यह वस्तु एवं सेवा कर से संबंधित मुद्दों पर केंद्र और राज्य सरकार को सिफारिश करने के लिये एक संवैधानिक निकाय है।
- 101वें संविधान संशोधन द्वारा संविधान के अनुच्छेद 279 A(1) में जी.एस.टी. परिषद का प्रावधान किया गया है।
- जी.एस.टी. परिषद की अध्यक्षता प्रधानमंत्री करते हैं।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

47. 'राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 'राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग' का गठन 1 जून, 2005 को सी. रंगराजन समिति की अनुशंसा पर किया गया।
- इसका कार्य देश की सभी प्रमुख सांख्यिकी गतिविधियों की निगरानी, विकास तथा इनके लिये उत्तरदायी विभिन्न संस्थाओं के मध्य सहयोग स्थापित करना था।
- सांख्यिकी तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के सचिव को भारत का मुख्य सांख्यिकीविद् कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. On February 1, 2020, Finance Minister Nirmala Sitharaman presented the budget for FY 2020 - 21. Consider the following statements in this context:

- Government has proposed to spend ₹30.42 lakh crores in FY 2020-21.
- Government has projected a growth rate of 10 percent in nominal GDP in FY 2020-21.
- The government has tried to bring equality between the cooperatives institutions and the corporate sector through the Union Budget.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

46. Which of the following statements is/are **not** correct in the context of G.S.T. Council?

- It is a constitutional body to recommend to the Central and State Government on the issues related to Goods and Services Tax.
- In the Article 279A (1) of the Constitution by the 101st Constitution Amendment G.S.T. Council has been provisioned.
- G.S.T. Council has been headed by the Prime Minister.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

47. With reference to 'National Statistical Commission' Consider the following statements:

- 'National Statistical Commission' was formed on 1 June 2005 on the recommendation of C. Rangarajan Committee.
- Its function was to monitor, develop and establish cooperation among various institutions responsible for all major statistical activities of the country.
- The Secretary of Ministry of Statistics and Program Implementation is called the Chief Statistician of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

48. 'यातना के विरुद्ध यू.एन. कन्वेंशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह कन्वेंशन 26 जून, 1987 को प्रभाव में आया था एवं 169 देश इसके पक्षकार हैं।
2. हाल ही में मालदीव के राष्ट्रपति ने इस कन्वेंशन के अनुच्छेद-22 से संबंधित घोषणा-पत्र पर हस्ताक्षर किये हैं।
3. यह कन्वेंशन राज्यों को अपने क्षेत्राधिकार के अंदर किसी भी क्षेत्र में यातना को रोकने के लिये प्रभावी उपाय सुनिश्चित करने पर बल देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 2 और 3

49. 'यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन' (यू.पी.यू.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका गठन वर्ष 1874 में किया गया था और इसका मुख्यालय स्विट्ज़रलैंड के बर्न में स्थित है।
2. हाल ही में भारतीय प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा यू.पी.यू. के संविधान में 10वें अतिरिक्त प्रोटोकॉल को शामिल किये जाने की पुष्टि की गई।
3. अतिरिक्त प्रोटोकॉल को शामिल किये जाने की पुष्टि से भारत भी सदस्य देश के रूप में यू.पी.यू. के संविधान के 25वें अनुच्छेद की बाध्यताओं को पूरा कर सकेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

50. 'अफगानिस्तान' की भौगोलिक स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सेंट्रल एशिया में पामीर पठार के दक्षिण-पश्चिम में स्थित अफगानिस्तान एक तटीय देश है, जहाँ की जनसंख्या हिंदू बहुल्य है।
2. अफगानिस्तान की मुख्य पर्वत श्रेणी हिंदूकुश है।
3. अफगानिस्तान के आमू एवं उसकी सहायक कुंदज तथा कोक्चा नदियों द्वारा निर्मित उत्तरी मैदानी भाग को छोड़कर इसका अधिकतर भाग पहाड़ी और पठारी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

48. Consider the following statements in the context of 'UN convention against Torture':

1. The Convention came into effect on 26 June 1987 and 169 countries are its parties.
2. Recently, the President of Maldives has signed a declaration related to Article 22 of this Convention.
3. This convention emphasizes the states to ensure effective measures to prevent torture in any area within their jurisdiction.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 2 and 3 only

49. Consider the following statements in the context of 'Universal Postal Union' (U.P.U.):

1. It was formed in the year 1874 and its headquarter is located in Bern, Switzerland.
2. Recently, the Union Cabinet chaired by the Prime Minister of India the inclusion of the 10th additional Protocol was ratified in the Constitution of U.P.U.
3. With the confirmation of the inclusion of additional protocols, India also as a member country Will be able to fulfill the obligations of the 25th Article of the Constitution of U.P.U.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

50. With reference to the geographical location of 'Afghanistan', consider the following statements:

1. Afghanistan, located in the southwest of the Pamir Plateau in Central Asia is a coastal country with the population of Hindu majority.
2. The main mountain range of Afghanistan is Hindukush.
3. Most of its area is mountainous and plateau except the northern plains formed by the Amu and its tributaries Kundaj and Kokcha rivers of Afghanistan.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

51. 'ग्रेट इंडियन बस्टर्ड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विश्व में सबसे अधिक वजन के उड़ने वाले पक्षियों में से एक है।
2. ग्रेट इंडियन बस्टर्ड को वन्यजीव संरक्षण अधिनियम-1972 की अनुसूची-1 में तथा आई.यू.सी.एन. की रेड लिस्ट में गंभीर रूप से संकटग्रस्त की श्रेणी में रखा गया है।
3. हाल ही में मरुभूमि राष्ट्रीय उद्यान जैसलमेर में स्थापित संरक्षण केंद्र में 9 स्वस्थ ग्रेट इंडियन बस्टर्ड चूजों के जन्म की पुष्टि की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

52. हाल ही में चर्चित 'बोज्जनकोडा' व 'लिंगलामेता' बौद्ध स्थल निम्नलिखित में से किस राज्य में अवस्थित हैं?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) तमिलनाडु
(c) महाराष्ट्र (d) कर्नाटक

53. एक सींग वाला गैंडा (भारतीय गैंडा) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह आई.यू.सी.एन. की रेड लिस्ट में सुभेद्य श्रेणी में शामिल है।
2. गैंडे की सभी प्रजातियों में यह गैंडा आकार में सबसे बड़ा होता है।
3. भारत में गैंडों की संख्या में वृद्धि के लिये 'इंडियन राइनो विज़न' 2020 कार्यक्रम चलाया जा रहा है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

54. भारत सरकार द्वारा 'ऊर्जा दक्षता ब्यूरो' की स्थापना किस वर्ष की गई?

- (a) वर्ष 2002 में (b) वर्ष 2008 में
(c) वर्ष 2013 में (d) वर्ष 2019 में

55. 'राज्य ऊर्जा दक्षता सूचकांक-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 10 जनवरी, 2020 को केंद्रीय ऊर्जा मंत्रालय द्वारा यह सूचकांक जारी किया गया।
2. यह सूचकांक 97 महत्वपूर्ण संकेतकों के आधार पर राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों में ऊर्जा दक्षता पहल की प्रगति के बारे में जानकारी प्रदान करता है।
3. इस सूचकांक के तहत हरियाणा, केरल और कर्नाटक वर्ष 2019 में 'अचीवर' समूह में श्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य हैं।

51. Consider the following statements in the context of 'Great Indian Bustard':

1. It is one of the most weighted flying birds in the world.
2. The Great Indian Bustard was included in Schedule-1 of the Wildlife Protection Act 1972 and has been categorized as critically endangered in the Red List of IUCN.
3. Recently the birth of 9 healthy Great Indian Bustard Chicks has been confirmed at the Conservation Center established in Desert National Park Jaisalmer.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

52. Recently in news 'Bojjanakonda' and 'Lingalmetta' Buddhist sites are located In which of the following states ?

- (a) Andhra Pradesh (b) Tamil Nadu
(c) Maharashtra (d) Karnataka

53. Which of the following statements is/are correct in the context of one-horned rhinoceros (Indian rhinoceros).?

1. It is included in the vulnerable category of IUCN's Red List.
2. This rhinoceros is the largest in size among all rhinoceros species.
3. To increase the number of rhinos in India, 'Indian Rhino Vision' 2020 program is being run.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

54. In which of the year was the 'Energy Efficiency Bureau' established by the Government of India?

- (a) In the year 2002 (b) In the year 2008
(c) In the year 2013 (d) In the year 2019

55. With reference to 'State Energy Efficiency Index-2019', consider the following statements:

1. The index was released by the Union Ministry of Power on January 10, 2020.
2. This index provides information about the progress of energy efficiency initiatives in states and union territories based on 97 important indicators.
3. Under this index, Haryana, Kerala and Karnataka are the best performing states in the 'Achiever' group in the year 2019.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 2

56. H9N2 वायरस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. H9N2 वायरस, इन्फ्लूएंजा वायरस A का एक उप-प्रकार है, जो ह्यूमन इन्फ्लूएंजा के साथ-साथ बर्ड फ्लू का भी कारण है।
2. H9N2 वायरस पहली बार वर्ष 1966 में संयुक्त राज्य अमेरिका के विस्कॉंसिन में जंगली सूअरों में पाया गया था।
3. भारत में इस वायरस को फरवरी 2019 में महाराष्ट्र के मेलघाट ज़िले की कोरकू जनजाति में समुदाय आधारित निगरानी अध्ययन के दौरान देखा गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 3 (d) केवल 2

57. हाल ही में भारत के नवीनतम संचार उपग्रह जीसैट-30 को एरियनस्पेस के 'गुयाना स्पेस सेंटर' से अंतरिक्ष में प्रक्षेपित किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जीसैट-30 को एरियन-5 स्पेस व्हीकल VA-251 की सहायता से भू-तुल्यकालिक कक्षा में स्थापित किया गया है।
2. जीसैट-30 को अल्फा डिज़ाइन टेक्नोलॉजीज़ लिमिटेड द्वारा बंगलूरु में असेंबल किया गया है।
3. यह उपग्रह वर्ष 2005 में प्रक्षेपित इनसैट-4A उपग्रह को प्रतिस्थापित करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

58. 'इंडियन डाटा रिले सैटेलाइट सिस्टम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'इंडियन डाटा रिले सैटेलाइट सिस्टम' नामक दो उपग्रहों वाली इस प्रणाली का उद्देश्य इसरो को अंतरिक्ष में उपग्रहों से संपर्क स्थापित करने में सहायता प्रदान करना है।
2. इस प्रणाली द्वारा निम्न भू-कक्षा के कार्यक्रमों, जैसे- स्पेस डॉकिंग, स्पेस स्टेशन तथा अन्य बड़े अभियानों, जैसे- चंद्रयान, मंगल मिशन आदि में सहायता प्राप्त होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 2 only

56. Consider the following statements in the context of H9N2 virus:

1. The H9N2 virus is a subtype of influenza virus A, which causes human influenza as well as bird flu.
2. H9N2 virus was first detected in wild pigs in the year 1966 in Viscosin, USA.
3. The virus was detected in India during a community-based surveillance study in February 2019 in the Korku tribe of Melghat district, Maharashtra.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 1, 2 and 3
(c) 3 only (d) 2 only

57. Recently India's latest communication satellite GSAT-30 was launched into space from Arianespace's 'Guyana Space Center'. Consider the following statements in this context:

1. GSAT-30 is installed in geo-synchronous orbit with the help of Ariane-5 space vehicle VA-251.
2. GSAT-30 is assembled by Alpha Design Technologies Ltd. in Bangalore.
3. This satellite will replace the INSAT-4A satellite launched in the year 2005.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

58. With reference to 'Indian data relay satellite system', consider the following statements:

1. The system, with two satellites called 'Indian Data Relay Satellite System', is intended to help ISRO for establishing connectivity with satellites in space.
2. This system will help in the low earth orbit programs like space docking, space station and other big missions like - Chandrayaan, Mars mission etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

59. हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार द्वारा शैक्षिक संस्थानों में सीखने के परिणामों में वृद्धि करने और सामाजिक कल्याण योजनाओं के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिये व्यापक पैमाने पर 'उपग्रह संचार-सेटकॉम' का उपयोग शुरू किया गया है?

- (a) हरियाणा (b) राजस्थान
(c) ओडिशा (d) पश्चिम बंगाल

60. 'न्यूमोकोकल वैक्सीन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में डब्ल्यू.एच.ओ. ने पुणे स्थित सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया द्वारा विकसित न्यूमोकोकल वैक्सीन 'न्यूमोसिल' को आरंभिक स्तर पर स्वीकृति प्रदान की है।
- न्यूमोसिल मुख्यतः एक संयुग्मित वैक्सीन है, जो एक कमजोर एंटीजन के प्रति मजबूत प्रतिक्रिया प्रतिक्रिया का निर्माण करती है।
- न्यूमोकोकल टीकाकरण न्यूमोकोकस नामक जीवाणु के कारण फेफड़े में होने वाले एक विशिष्ट प्रकार के संक्रमण को रोकने की विधि है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

61. 'स्टैच्यू ऑफ यूनिटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 'स्टैच्यू ऑफ यूनिटी' 182 मीटर ऊँची सरदार वल्लभभाई पटेल की प्रतिमा है।
- यह गुजरात के नर्मदा जिले में सरदार सरोवर बांध के पास राजपीपला में साधुबेट नामक नदी द्वीप पर स्थित है।
- यह चीन के स्प्रिंग टेंपल में स्थित 153 मीटर ऊँची प्रतिमा से भी ऊँची है और न्यूयॉर्क की स्टैच्यू ऑफ लिबर्टी की ऊँचाई से करीब दोगुनी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. 'लुप्तप्राय भाषा परियोजना' (ई.एल.पी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस परियोजना की शुरुआत विभिन्न देशों के भाषाविदों और भाषा संस्थानों के सहयोग से वर्ष 2018 में की गई थी।
- इसका प्रमुख उद्देश्य लुप्तप्राय भाषाओं से संबंधित जानकारी का आदान-प्रदान और उनका संरक्षण करना है।
- ई.एल.पी. के आँकड़ों के अनुसार, भारत में लगभग 201 भाषाएँ विलुप्त होने के कगार पर हैं।

59. Which of the following state government has recently started using 'satellite communication - setcom' on a large scale to increase learning outcomes in educational institutions and create awareness about social welfare schemes?

- (a) Haryana (b) Rajasthan
(c) Odisha (d) West Bengal

60. Consider the following statements in the context of 'Pneumococcal Vaccine'.

- Recently W.H.O. has initially approved the pneumococcal vaccine 'Pneumosil' developed by the Pune-based Serum Institute of India.
- Pneumosil is primarily a conjugated vaccine that produces a strong immune response to a weak antigen.
- Pneumococcal vaccination is a method of preventing a specific type of infection in the lungs caused by a bacterium called pneumococcus.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

61. Consider the following statements in the context of 'Statue of Unity'.

- The 'Statue of Unity' is a 182 meter high statue of Sardar Vallabhbhai Patel.
- It is located near the Sardar Sarovar Dam in the Narmada district of Gujarat on the river island called Sadhubet in Rajpipla.
- It is higher than the 153 meter high statue located in the Spring Temple of China and nearly double in height from the 'Statue of Liberty' of New York.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3.

62. With reference to 'Endangered Language Project' (ELP), Consider the following statements:

- The project was started in the year 2018 in collaboration with linguists and language institutions from different countries.
- Its main purpose is to exchange and preserve information related to the endangered languages.
- According to the data of ELP, about 201 languages in India are on the verge of extinction.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

63. 'अभिलिखित वन क्षेत्र' (आर.एफ.ए.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अभिलिखित वन क्षेत्र ऐसी भूमि को कहते हैं, जिसे किसी सरकारी अधिनियम या नियम के तहत वन के रूप में अधिसूचित किया गया हो।
2. 'भारत वन स्थिति रिपोर्ट-2019' में आर्द्रभूमियों को भी आर.एफ.ए. के अंतर्गत शामिल किया गया है।
3. भारतीय राज्यों में आर.एफ.ए. के अंतर्गत सर्वाधिक आर्द्रभूमि गुजरात में है तथा दूसरे स्थान पर पश्चिम बंगाल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 3
(c) केवल 2 (d) केवल 1 और 2

64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में ईंधन की लकड़ी के लिये वनों पर सर्वाधिक आश्रित राज्य महाराष्ट्र है, जबकि चारा, इमारती लकड़ी और बाँस पर सर्वाधिक आश्रित राज्य मध्य प्रदेश है।
2. भारत के कुल वनावरण का 21.40% क्षेत्र वनाग्नि से प्रभावित है।
3. भारत के वनों में 'मृदा जैविक कार्बन' कार्बन स्टॉक में सर्वाधिक भूमिका निभाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

65. भारत में चीनी उद्योग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. वर्तमान में चीनी उद्योग भारत में सूती वस्त्र के बाद दूसरा सबसे बड़ा कृषि आधारित उद्योग है।
2. 20वीं शताब्दी के प्रारंभ में चीनी उद्योग की शुरुआत उत्तर प्रदेश और बिहार में नील उत्पादकों द्वारा सिंथेटिक ड्राई के प्रारंभ के कारण नील की मांग में कमी आने के बाद की गई थी।
3. चालू विपणन वर्ष 2019-20 के पहले तीन महीनों में देश का चीनी उत्पादन 30.22% बढ़कर 8.89 मिलियन टन हो गया।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

63. With reference to 'Recorded Forest Area' (RFA), consider the following statements:

1. Recorded forest area refers to land that has been notified as forest under any government act or rule.
2. In 'India state of Forest Report - 2019' wetlands are also included under R.F.A.
3. In Indian states, Under RFA, the most of wetland is in Gujarat and on the second position is West Bengal.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 3 only
(c) 2 only (d) 1 and 2 only

64. Consider the following statements:

1. Maharashtra is the most dependent state on forests for fuel wood, while Madhya Pradesh is the most dependent state on fodder, timber and bamboo.
2. 21.40% area of the total forest cover of India is affected by forest fire.
3. 'Soil organic carbon' plays the most role in the carbon stock in India's forests.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

65. Which of the following statements is / are **not** correct in the context of sugar industry in India?

1. Currently, the sugar industry is the second largest agro-based industry in India after cotton textiles.
2. The sugar industry started in the early 20th century by indigo producers in Uttar Pradesh and Bihar after reducing demand for indigo due to the introduction of synthetic dye.
3. In the first three months of the current marketing year 2019-20 the country's Sugar production became 8.89 million tonnes increasing by 30.22%.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. वलयाकार सूर्य ग्रहण की स्थिति तब बनती है, जब चंद्रमा पृथ्वी से दूर होता है तथा इसका आकार छोटा दिखाई देता है।
 2. वलयाकार सूर्य ग्रहण की स्थिति सूर्य की बाहरी परत कोरोना के अध्ययन के लिये आदर्श होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
67. हाल ही में 'इंडिया स्टेट लेवल डिजीज बर्डन इनिशिएटिव' द्वारा पहली बार भारत में मानसिक रोगों के लिये जिम्मेदार कारणों का एक व्यापक अनुमान लांसेट साइकैट्री में प्रकाशित किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
1. इस रिपोर्ट को 'द बर्डन ऑफ मेंटल डिसऑर्डर अक्रॉस द स्टेट्स ऑफ इंडिया: द ग्लोबल बर्डन ऑफ डिजीज 'स्टडी 1990-2017' नाम दिया गया है।
 2. यह रिपोर्ट भारत में सभी प्रकार के मानसिक विकारों के प्रसार और बीमारी के बोझ का वर्णन करती है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
68. निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य अपने भूमि रिकॉर्ड को प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के वेब पोर्टल से एकीकृत करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है?
- (a) महाराष्ट्र (b) बिहार
(c) पश्चिम बंगाल (d) तेलंगाना
69. 'भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
1. इसकी स्थापना 27 अक्टूबर, 1986 को हुई थी।
 2. यह जहाजरानी मंत्रालय के तहत कार्य करता है।
 3. इसका मुख्यालय नोएडा एवं क्षेत्रीय कार्यालय कोलकाता, गुवाहाटी और कोच्चि में हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
70. 'असम अंतर्देशीय जल परिवहन परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. हाल ही में विश्व बैंक ने असम अंतर्देशीय जल परिवहन परियोजना के लिये ₹ 630 करोड़ के ऋण को मंजूरी दी।
 2. इस परियोजना को गुवाहाटी और माजुली में शुरू किया जाएगा।
 3. यह परियोजना 'प्रकृति अभिप्रेरित निर्माण के सिद्धांत' पर कार्य करेगी।

66. Consider the following statements:

1. An annular solar eclipse happens when the Moon is farthest from the Earth and its size appears small.
2. The situation of the annular solar eclipse is ideal for studying the outer layer of the Sun's corona.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
67. Recently, a comprehensive presumption of the causes responsible for mental disorders in India was first published in Lancet Psychiatry by the 'India State Level Disease Burden Initiative'. Which of the following statement(s) is/are correct in this context?
1. This report has been titled 'With The Burden of Mental Disorder Across the States of India: The Global Burden of Disease Study 1990 - 2017'.
 2. This report describes the prevalence of all types of mental disorders and burden of disease in India.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 Nor 2
68. Which of the following states has become the first state in the country to integrate its land records from the web portal of Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana?
- (a) Maharashtra (b) Bihar
(c) West Bengal (d) Telangana
69. Which of the following statements is/are correct in the context of 'Inland Waterways Authority of India'?
1. It was established on October 27, 1986.
 2. It operates under the Ministry of Shipping.
 3. It has its headquarter in Noida and regional offices in Kolkata, Guwahati and Kochi.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
70. With reference to 'Assam Inland Water Transport Project' consider the following statements:
1. Recently the World Bank approved a loan of ₹ 630 crore for the Assam Inland Water Transport Project.
 2. The project will be launched in Guwahati and Majuli.
 3. This project will work on the principle of 'Nature Driven Construction'.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

71. नासा ने पृथ्वी के आकार जैसे एक ग्रह 'TOI 700d' की खोज की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह ग्रह पृथ्वी से 20% अधिक बड़ा है और यह अपने तारे की परिक्रमा 37 दिनों में पूरी करता है।
2. यह ग्रह गोल्डीलॉक्स ज़ोन में सूर्य की परिक्रमा करता है।
3. इस ग्रह को ऊर्जा इसके तारे TOI 700 से प्राप्त होती है और यह ऊर्जा सूर्य से पृथ्वी को प्राप्त होने वाली ऊर्जा के 86% के बराबर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

72. 'लघु वित्त बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. शिवालिक मर्केंटाइल सहकारी बैंक लिमिटेड को भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा 'लघु वित्त बैंक' का दर्जा प्रदान किया गया है।
2. भारतीय रिज़र्व बैंक ने 27 सितंबर, 2018 को शहरी सहकारी बैंकों को स्वेच्छा के आधार पर लघु वित्तीय बैंक का दर्जा देने की योजना प्रारंभ की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

73. आपदा प्रबंधन में 'राष्ट्रीय आपदा अनुक्रिया बल (एन.डी.आर.एफ.) की भूमिकाओं में शामिल है/हैं-

1. प्राकृतिक व मानव निर्मित आपदा में त्वरित सहायता प्रदान करना।
2. राहत बचाव कार्यों में जुटीं अलग-अलग सुरक्षा एजेंसियों के बीच समन्वय स्थापित करना।
3. आपदा क्षेत्र से लोगों को सुरक्षित बाहर निकालना एवं राहत सामग्री का वितरण करना।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2
(d) केवल 3

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

71. NASA has discovered a planet shaped like the Earth 'TOI 700d'. Consider the following statements in this context:

1. This planet is 20% larger than the Earth and It orbit its star in 37 days.
2. The planet orbits the Sun in the Goldilocks zone.
3. This planet receives energy from its star TOI 700 and this energy is equal to 86% of the energy received by the Earth from the Sun.

Which of the statement(s) given above is / are not correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

72. Consider the following statements in the context of 'Small Finance Bank'.

1. Shivalik Mercantile Co-operative Bank Limited has been conferred the status of 'Small Finance Bank' by the Reserve Bank of India.
2. On September 27, 2018, the Reserve Bank of India started the scheme of granting Small Cooperative Banks status to urban cooperative banks on a voluntary basis.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

73. The roles of 'National Disaster Response Force (NDRF) in Disaster Management include(s)-

1. To Provide prompt assistance in natural and man-made disasters.
2. To coordinate among different security agencies engaged in relief rescue operations.
3. Safe evacuation of people from disaster area and distribution of relief material.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
(b) 1 and 2 only
(c) 2 only
(d) 3 only

74. अनुसूचित जाति/जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अधिनियम के तहत अपराधों की जाँच और पीड़ितों के पुनर्वास व राहत के लिये विशेष न्यायालयों का प्रावधान किया गया है।
2. इसके तहत एस.सी/एस.टी समुदाय के लोगों को उनके अधिकारों से वंचित करने के साथ ही भेदभाव व उत्पीड़न आदि को बढ़ावा देने वाले लगभग 22 अपराधिक कृत्यों को सूचीबद्ध किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

75. 'बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय ने बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006 की धारा 9 को पुनर्व्याख्यायित किया है।
2. अधिनियम की धारा 11 बाल विवाह की अनुमति एवं इसे प्रोत्साहन देने वाले के लिये सजा का प्रावधान करती है।
3. यह अधिनियम नवंबर 2015 में लागू हुआ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

76. हाल ही में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की पुरालेख शाखा ने अब तक के सबसे पुराने संस्कृत शिलालेख की खोज की है। इस शिलालेख के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संस्कृत शिलालेख आंध्र प्रदेश के गुंटूर ज़िले के चेब्रोलू गाँव में खोजा गया है।
2. इस शिलालेख से सप्तमातृका के बारे में जानकारी मिलती है।
3. इस शिलालेख में एक मंदिर तथा मंडप के निर्माण के बारे में वर्णन किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

74. Consider the following statements in the context of Scheduled Castes/Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

1. Under this Act, provision of special courts has been made for investigation of crimes and rehabilitation and relief of victims.
2. Under this About 22 criminal acts promoting discrimination and harassment etc. have been listed along with deprived people of the S.C/S.T communities from their rights.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1, nor 2

75. With reference to 'Prohibition of Child Marriage Act' consider the following statements:

1. Recently the Supreme Court has reinterpreted Section 9 of the Prohibition of Child Marriage Act, 2006.
2. Section 11 of the Act provides the Punishment for the permission of child marriage and for those who encourage it.
3. The Act came into force in November 2015.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

76. Recently the Archive Branch of the Archaeological Survey of India has discovered the oldest Sanskrit inscription ever. consider the following statements in the context of this inscription:

1. This Sanskrit inscription has been discovered at Chebrolu village in Guntur district of Andhra Pradesh.
2. This inscription gives information about Saptamatrika.
3. This inscription describes the construction of a temple and a mandapa.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

77. भारतीय विदेश मंत्रालय ने 5G और कृत्रिम बुद्धिमत्ता जैसी नई तकनीकों के कारण उत्पन्न सुरक्षा चुनौतियों से निपटने हेतु एक नए प्रभाग- 'नई एवं उभरती सामरिक प्रौद्योगिकियाँ' की स्थापना की घोषणा की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह नया प्रभाग नई और उभरती प्रौद्योगिकी के संदर्भ में गृह मंत्रालय के नोडल कार्यालय के रूप में कार्य करेगा।
2. इसका उद्देश्य अन्य देशों की सरकारों और भारतीय मंत्रालयों तथा विभागों के मध्य विचारों के आदान-प्रदान को बढ़ावा देना है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

78. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में उत्तर प्रदेश सरकार ने लखनऊ तथा नोएडा के लिये पुलिस की कमिश्नरी प्रणाली को पायलट परियोजना के रूप में स्वीकृति प्रदान की है।
2. संविधान की 7वीं अनुसूची के अंतर्गत पुलिस राज्य सूची का विषय है अर्थात् प्रत्येक राज्य इस विषय पर विधि का निर्माण कर व्यवस्था सुनिश्चित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

79. ऑस्ट्रेलिया में पिछले कुछ दिनों में वनाग्नि का भीषण स्वरूप देखा गया। ऑस्ट्रेलिया की भौगोलिक स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ऑस्ट्रेलिया की भौगोलिक स्थिति उष्णकटिबंधीय है, जिसके कारण यहाँ सूर्यातप की पर्याप्त मात्रा वर्ष भर मिलती रहती है।
2. ग्रेट डिवाइडिंग पर्वत श्रेणी ऑस्ट्रेलिया में वर्षा विभाजक का कार्य करती है।
3. ऑस्ट्रेलिया में कम वर्षा और जल की सीमित उपलब्धता के कारण इसको प्यासी भूमि का देश कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

77. Indian Ministry of External Affairs has announced the establishment of a new division - 'New and Emerging Strategic Technologies' to deal with the security challenges posed by new technologies such as 5G and artificial intelligence. Which of the following statements is / are correct in this context?

1. This new division will act as the nodal office of the Ministry of Home Affairs in the context of new and emerging technology.
2. Its purpose is to promote the exchange of ideas between governments of other countries and Indian ministries and departments.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

78. Consider the following statements:

1. Recently Uttar Pradesh government approved the commissioning system of police as a pilot project for Lucknow and Noida.
2. Under the 7th schedule of the constitution, police is a subject of a state list, that is, each state ensures the order by creating a law on this subject.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

79. Australia is witnessing its most devastating forest fire in last few days. With reference to the geographical condition of Australia, consider the following statements:

1. The geographical condition of Australia is tropical due to which adequate quantity of sunset is found throughout the year.
2. The Great Dividing mountain range serves as the rain divider in Australia.
3. Due to little rainfall and limited availability of water in Australia, it is called a country of thirsty land.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

80. हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत विवाह विच्छेद की प्रक्रिया बताई गई है। इस अधिनियम की धारा-13 के तहत विवाह विच्छेद के आधारों में शामिल हैं:

1. व्यभिचार
2. क्रूरता
3. परित्याग
4. धर्मांतरण
5. मानसिक विकार

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

81. 'सामाजिक गतिशीलता सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व आर्थिक मंच द्वारा संकलित सामाजिक गतिशीलता सूचकांक में भारत का स्थान 82 देशों में 76वाँ है।
2. इस सूचकांक में डेनमार्क शीर्ष स्थान पर है।
3. भारत आजीवन ज्ञानार्जन के मामले में 41वें और कार्य की स्थितियों के मामले में 53वें स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में जारी संयुक्त राष्ट्र की रिपोर्ट के अनुसार, भारत 2019 में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश प्राप्त करने वाले शीर्ष 10 देशों में शामिल रहा।
2. भारत ने 2019 में 49 बिलियन डॉलर का एफडीआई आकर्षित किया, जो पिछले वर्ष की तुलना में 16 प्रतिशत अधिक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

83. 'स्टेट्स ऑफ द वर्ल्ड्स चिल्ड्रेन रिपोर्ट- 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. रिपोर्ट के अनुसार 35% भारतीय बच्चे पोषण की कमी के कारण स्टॉटिंग से पीड़ित हैं।
2. भारत में हर दूसरा बच्चा किसी-न-किसी प्रकार के कुपोषण से प्रभावित है।
3. विश्व में पाँच वर्ष से कम उम्र के तीन बच्चों में से एक बच्चा, अर्थात् दुनिया भर में लगभग 200 मिलियन बच्चे या तो अल्पपोषित हैं या अधिक वजन वाले हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

80. Under The Hindu Marriage Act, 1955 the process of dissolution of marriage is described. The basis for separation of marriage under Section 13 of this Act include:

1. Adultry
2. Cruelty
3. Desertion
4. Proselytize
5. Unsound mind

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3, 4 and 5 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

81. Consider the following statements in the context of 'Social Mobility Index':

1. India ranks 76 out of 82 countries in the social mobility index compiled by the world Economic Forum.
2. In this index Denmark in on the top position.
3. India is ranked 41st in terms of lifelong learning and 53rd in terms of working conditions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

82. Consider the following statements:

1. According to the recently released United Nations report, India was among the top 10 countries receiving foreign direct investment in 2019.
2. India attracted FDI of \$ 49 billion in 2019, which is more than 16 percent in the comparison of last year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

83. Which of the following statements is/are correct in the context of 'States of the World's Children Report - 2019'?

1. According to the report, 35% of Indian children suffer from stunting due to nutritional deficiency.
2. Every second child in India is affected by malnutrition in some way or the other.
3. One in three children under the age of five in the world, ie, about 200 million children worldwide are either undernourished or overweight.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

84. द इकॉनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट द्वारा प्रकाशित नवीनतम 'लोकतंत्र सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार, वैश्विक रैंकिंग में भारत 10 स्थान की गिरावट के साथ 51वें स्थान पर आ गया है।
2. इस रिपोर्ट के अनुसार, भारत का स्कोर 2018 में 7.23 से घटकर 2019 में 6.90 हो गया है।
3. रिपोर्ट के अनुसार, भारतीय लोकतंत्र की स्थिति में गिरावट का प्रमुख कारण भारत में नागरिकों की स्वतंत्रता में कमी का होना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 3 (d) केवल 2

85. 'सतत् विकास लक्ष्य भारत सूचकांक-2019' के अनुसार, शून्य भुखमरी के मामले में शीर्ष पर रहे राज्य/केंद्रशासित प्रदेश हैं-

- (a) गोवा तथा चंडीगढ़ (b) केरल तथा पुदुच्चेरी
(c) तेलंगाना तथा चंडीगढ़ (d) कर्नाटक तथा लक्षद्वीप

86. विश्व आर्थिक मंच द्वारा प्रकाशित 2020 के वार्षिक वैश्विक लैंगिक अंतराल सूचकांक में 153 देशों में भारत का स्थान है-

- (a) 110वाँ (b) 112वाँ
(c) 117वाँ (d) 121वाँ

87. 'वैश्विक असमानता पर ऑक्सफैम की रिपोर्ट-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार, भारत की शीर्ष 10% जनसंख्या के पास कुल राष्ट्रीय संपत्ति का 74.3% है।
2. भारत के सबसे अमीर 1% लोगों के पास निचली 70% आबादी, अर्थात् 953 मिलियन लोगों से चार गुना अधिक संपत्ति है।
3. दुनिया के 22 सबसे अमीर पुरुषों के पास अफ्रीका की सभी महिलाओं की संपत्ति की तुलना में अधिक संपत्ति है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

88. निम्नलिखित में से पद्म विभूषण पुरस्कार-2020 से सम्मानित की जाने वाली हस्तियों में शामिल हैं-

1. अनिरुद्ध जगन्नाथ
2. बालकृष्ण दोशी
3. जॉर्ज फर्नांडिज़ (मरणोपरांत)
4. अरुण जेटली (मरणोपरांत)
5. सुषमा स्वराज (मरणोपरांत)
6. पी.वी. सिंधू

84. With reference to the latest published 'democracy index' by The Economist Intelligence Unit, consider the following statements :

1. According to this report, India has slipped 10 places and come on 51st in the global rankings.
2. According to this report, India's score became 6.90 in 2019 reducing from 7.23 in 2018.
4. According to the report, the main reason for the decline in the condition of Indian democracy is the lack of freedom of citizens in India.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3
(c) 3 only (d) 2 only

85. According to the 'Sustainable Development Goals India Index - 2019', the top states / UTs in terms of zero hunger are:

- (a) Goa and Chandigarh
(b) Kerala and Puducherry
(c) Telangana and Chandigarh
(d) Karnataka and Lakshadweep

86. In the annual Global Gender Gap Index of 2020 published by the World Economic Forum the rank of India among 153 countries is:

- (a) 110th (b) 112th
(c) 117th (d) 121st

87. Consider the following statements in the context of 'Oxfam's report on Global Inequality - 2020':

1. According to this report, India's top 10% of the population have 74.3% of the total national wealth.
2. The richest 1% people in India have four times more wealth than the lower 70% population i.e. 953 million people.
3. The 22 richest men in the world have more wealth than the wealth of all women in Africa.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

88. Among the celebrities to be awarded the Padma Vibhushan Award – 2020

1. Anirudh Jagannath
2. Balakrishna Doshi
3. George Fernandes (posthumous)
4. Arun Jaitley (Posthumous)
5. Sushma Swaraj (posthumous)
6. P. V. Sindhu

कूट:

- (a) केवल 1, 3, 4 और 5
 (b) केवल 2 और 6
 (c) केवल 1, 2, 3, 4 और 5
 (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6

89. 'प्रवासी भारतीय दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह दिवस भारत के विकास में प्रवासी भारतीय समुदाय के योगदान को चिह्नित करने के लिये हर वर्ष 9 जनवरी को मनाया जाता है।
2. प्रवासी भारतीय दिवस मनाने का निर्णय पूर्व प्रधानमंत्री स्वर्गीय अटल बिहारी वाजपेयी ने लिया था।
3. पहला प्रवासी भारतीय दिवस का आयोजन 9 जनवरी, 2008 को नई दिल्ली में हुआ था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
 (c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पहला विश्व हिन्दी सम्मेलन 10 जनवरी, 1975 को नागपुर में आयोजित किया गया था।
2. पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह ने वर्ष 2006 में हर साल 10 जनवरी को विश्व हिन्दी दिवस मनाने की घोषणा की।
3. भारत में 14 नवंबर को राष्ट्रीय हिन्दी दिवस मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
 (c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

91. 'कन्नुम पोंगल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह तमिलनाडु के सलेम जिले में प्रतिवर्ष आयोजित किया जाता है।
2. यह जल्लीकट्टू की भाँति ही होता है, लेकिन इसमें बैल की बजाय भारतीय लोमड़ी का प्रयोग किया जाता है।
3. भारतीय लोमड़ी को वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के तहत एक संरक्षित प्रजाति घोषित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
 (c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

Code:

- (a) 1, 3, 4 and 5 only
 (b) 2 and 6 only
 (c) 1, 2, 3, 4 and 5 only
 (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6

89. Consider the following statements in the context of 'Pravasi Bhartiya Divas':

1. This day is celebrated every year on 9 January to mark the contribution of the overseas Indian community towards the development of India.
2. The decision to celebrate Pravasi Bhartiya Divas was taken by the former Prime minister of India, Late Atal Bihari Vajpayee.
3. The first Pravasi Bhartiya Divas was held on 9 January, 2008 in New Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
 (c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

90. Consider the following statements:

1. The first World Hindi conference was organised on 10 January, 1975 at Nagpur.
2. In 2006, former Prime Minister, Dr Manmohan Singh declared to celebrate World Hindi Divas every year, on 10 January.
3. In India, the national Hindi Divas is celebrated on 14 November.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
 (c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

91. Consider the following statements in the context of 'Kaanum Pongal'?

1. It is celebrated in Salem district of Tamil Nadu every year.
2. It is like Jallikattu but in this occasion fox is used instead of a bull.
3. According to the Wildlife Protection Act, 1972, the Indian fox has been declared as protected species.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
 (c) 3 only (d) 1, 2 and 3

92. 'मकरविलक्कू महोत्सव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह केरल के सबरीमाला मंदिर में मकर संक्रांति पर आयोजित किया जाने वाला एक वार्षिक उत्सव है।
2. इस उत्सव के दौरान 'प्रकाश', जिसे स्थानीय भाषा में 'मकरविलक्कू' कहा जाता है, सबरीमाला मंदिर के पास स्थित पोनम्बलमेडु नामक पठार पर जलाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

93. '23वाँ राष्ट्रीय युवा महोत्सव 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन केंद्रीय युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय एवं उत्तर प्रदेश सरकार ने संयुक्त रूप से लखनऊ में किया।
2. केंद्र सरकार वर्ष 1995 से राष्ट्रीय युवा महोत्सव का आयोजन कर रही है।
3. इस बार राष्ट्रीय युवा महोत्सव की थीम 'फिट यूथ फिट इंडिया' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 1 और 3

94. 'द्वीप विकास एजेंसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में द्वीप विकास एजेंसी की छठी बैठक का आयोजन लक्षद्वीप में किया गया।
2. केंद्र सरकार ने भारतीय द्वीपों के विकास के लिये 1 जून, 2017 को द्वीप विकास एजेंसी का गठन किया था।
3. इसकी अध्यक्षता केंद्रीय गृह मंत्री द्वारा की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

95. हाल में चर्चित 'के9 वज्र-टी' है-

- (a) चाय की एक नवीन उन्नत किस्म
(b) एक स्वचालित होवित्ज़र टैंक
(c) एक कंप्यूटर वायरस
(d) धान की एक किस्म

92. Consider the following statements in the context of 'Makarvilakku festival':

1. It is an annual festival organised at Sabrimala temple in Kerala on the occasion of Makarsankranti.
2. On this occasion the 'holy light' which is called 'makarvilakku' in local language, is lighted on the plateau of Ponnambalamedu near Sabrimala temple.

Which of the statement(s) given above is/ are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1, nor 2

93. Consider the following statements in the context of '23rd National Youth festival 2020':

1. It was organised by the joint efforts of Ministry of Youth Affairs and Sports and State government of Uttar Pradesh.
2. The Union government has been organising the National Youth festival since 1995.
3. This year the theme for the National Youth festival is 'Fit Youth Fit India'.

Which of the statement(s) given above is/ are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 1 and 3 only

94. Consider the following statements in the context of 'Island Development Agency':

1. The sixth Summit of the Island Development Agency was organised in Lakshadweep, recently.
2. The union government established the Island Development Agency on 1 June, 2017 for the development of the Indian islands.
3. It is headed by the union home minister.

Which of the statement(s) given above is/ are not correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

95. Recently in news 'K9 Vajra - T' is -

- (a) A new upgraded variety of tea.
(b) A Self-propelled howitzer tank.
(c) A computer virus
(d) A type of grain

96. 'नृत्य कला निधि पुरस्कार' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मद्रास संगीत अकादमी में 14वें नृत्य महोत्सव के दौरान प्रसिद्ध भरतनाट्यम नृत्यांगना प्रियदर्शनी गोविंद को नृत्य कलानिधि पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
2. भरतमुनि के नाट्यशास्त्र से जन्मी भरतनाट्यम नृत्य शैली का विकास तमिलनाडु में हुआ।
3. भरतनाट्यम नृत्य के कविता पाठ करने वाले व्यक्ति को 'नट्टुवनार' कहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 3

97. 'महादेई वन्यजीव अभयारण्य' निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) राजस्थान (b) गोवा
(c) सिक्किम (d) बिहार

98. 'घाटप्रभा नदी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह कर्नाटक में प्रवाहित कृष्णा नदी की सहायक नदी है।
2. घाटप्रभा नदी पर हिडकल परियोजना का निर्माण किया गया है।
3. हिडकल परियोजना आंध्र प्रदेश के बेलगावी ज़िले में स्थित है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

99. '107वीं भारतीय विज्ञान कॉन्ग्रेस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 3 जनवरी, 2020 को कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय बंगलूरु में '107वीं' भारतीय विज्ञान कॉन्ग्रेस की शुरुआत हुई।
2. इस आयोजन की थीम 'विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी: ग्रामीण विकास' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

100. '6-10 जनवरी, 2020 तक 5वें एशिया प्रशांत 'ड्रोसोफिला' अनुसंधान सम्मेलन का आयोजन निम्नलिखित में से किस भारतीय शहर में किया गया?

- (a) पुणे (b) मुंबई
(c) नई दिल्ली (d) कोलकाता

96. Consider the following statements in the context 'Nriya Kala Nidhi Award':

1. The famous Bharatnatyam dancer Priyadarshani Govind was awarded with Nriya Kala Nidhi Award during the 14th Nriya Mahotsav in the Madras Sangeet Academy.
2. Bharatnatyam dance style originated from the Natyashastra of Bharatmuni, developed in Tamil Nadu.
3. The one who narrates the poem of Bharatnatyam is called 'nattuvanar'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1,2 and 3
(c) 1 and 2 only (d) 3 only

97. Mahadei Wildlife Sanctuary is located in which of the following state?

- (a) Rajasthan (b) Goa
(c) Sikkim (d) Bihar

98. Which of the following statement(s) is/ are correct in the context of 'Ghataprabha River'?

1. It is a tributary of the Krishna river that flows in Karnataka.
2. Hidkal Project has been constructed on the Ghataprabha river.
3. Hidkal Project is located on the Belgavi district of Andhara Pradesh.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(b) 1,2 and 3 (d) 2 only

99. Consider the following statements in the context of '107th Indian Science Congress':

1. The 107th Indian Science Congress was started at the University of Agricultural Sciences in Bengaluru on 3rd January 2020.
2. The theme of the session is 'Science and Technology: Rural Development'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1, nor 2

100. The 5th Asia Pacific 'Drosophila' Research Conference was held in which of the following state of India from 6 - 10 January, 2020?

- (a) Pune (b) Mumbai
(c) New Delhi (c) Kolkata